[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 1321/2023

São Roque, 16 de maio de 2023.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar informações referente ao transporte público escolar em nosso município. É de grande importância que tenhamos conhecimento sobre a forma como as demandas de transporte escolar estão sendo atendidas, visando garantir a segurança e o acesso adequado à educação de nossos estudantes.
Dito isto, a Comissão Permanente de Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente (CECLTMA) busca esclarecimentos sobre os seguintes pontos:
1. Como estão sendo atendidas as demandas de transporte público em nosso município, especialmente nos bairros mais afastados e mais populosos? Existe um planejamento adequado para garantir a cobertura das rotas e a disponibilidade de veículos
2. Quais são as condições dos veículos utilizados para o transporte escolar? Estão em boas condições de conservação e segurança? São realizadas inspeções regulares para garantir a manutenção adequada dos mesmos?
3. Qual a lotação média dos veículos utilizados? Estão sendo respeitadas as normas de segurança e capacidade de cada veículo?

4. Qual a frequência e os horários de disponibilidade dos veículos utilizados no transporte escolar? Existe uma programação prévia que garanta a pontualidade e a regularidade dos serviços? Há uma distribuição adequada dos horários, levando em consideração a rotina dos estudantes e a organização dos turnos escolares?
5. Qual é a quantidade de veículos disponíveis para o transporte escolar em nosso município? Esse número é suficiente para atender a demanda de alunos?

6. Qual é a quantidade de alunos que utilizam o serviço de transporte escolar em nosso município? Quantos deles se encontram nos bairros mais afastados? E nos mais populosos?
Reforço que essas informações são essenciais para que possamos monitorar e avaliar a qualidade do transporte público escolar oferecido aos nossos estudantes, além de identificar possíveis melhorias a serem implementadas para garantir o bem-estar e o acesso à educação dos nossos estudantes.
Sendo assim, é de extrema importância que as informações solicitadas sejam fornecidas de forma clara e detalhada, a fim de subsidiar o trabalho legislativo e assegurar a transparência no serviço prestados à comunidade.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Paulo Rogério Noggerini Júnior

(Paulo Juventude)
Presidente da CECLTMA
À Ilustríssima Senhora

DIRCELENE SEGURA

MD. Diretora do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

1
PROTOCOLO Nº CETSR 16/05/2023 - 09:34 7457/2023